ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

REQUERIMENTO Nº _______, de 1º de fevereiro de 2022.

Requer ao Poder Executivo, por meio do

Comando Geral da Polícia Militar que

aumente a quantidade de convocações

dos candidatos aprovados para a

realização do TAF e demais etapas do

concurso referente ao Quadro de Praças

da Polícia Militar do Tocantins.

Senhor Presidente,

A Deputada que o presente subscreve, no uso de suas atribuições legais, após a

anuência desta Casa de Leis, requer ao Poder Executivo, por meio do Comando Geral

da Polícia Militar que aumente a quantidade de convocações dos candidatos

aprovados para a realização do TAF e demais etapas do concurso referente ao

Quadro de Praças da Polícia Militar do Tocantins.

JUSTIFICATIVA

  O presente Requerimento objetiva alterar a cláusula 9.1.1 do Edital n° 01

da PMTO que oferta 950 (novecentos e cinquenta) vagas operacionais para o cargo de

Aluno-Praça, sendo delas 10% (dez por cento) destinadas ao sexo feminino e com

convocação de 1620 candidatos (masculino) e 180 candidatas (feminino) para a

realização das demais etapas.

  Dessa forma, é necessário que seja alterada a cláusula 9.1.1 do Edital, para

que seja convocado um número maior ou igual à 3 vezes, que é o equivalente a 2565

candidatos no masculino e 285 candidatas no feminino, considerando a quantidade de

vagas ofertadas para o certame, visto que, apenas, dos 2711 candidatos obtiveram êxito

em uma prova realizada por mais 14.000 (catorze mil) candidatos.

  Sabemos que o número atual de convocados para o teste de aptidão física

(TAF), não compreende nem 2 vezes o número de vagas bem como não tem previsão da

criação de um cadastro reserva para uma posterior convocação dos excedentes que

atingiram a nota suficiente para aprovação.

http://www.al.to.gov.br/

ESTADO DO TOCANTINS

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DA DEPUTADA ESTADUAL VANDA MONTEIRO

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins

Gabinete da Deputada Vanda Monteiro
Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis – 2º piso – Palmas – Tocantins

CEP 77.003-905 – Telefone: (63) 3212 –5075-e-mail: gabinetevandamonteiro@gmail.com
www.al.to.gov.br

  Portanto, entendemos que a convocação dos aprovados no referido

certame, é necessário e vantajoso para o Estado, os candidatos e toda população

tocantinense que só tem a ganhar com melhores serviços referentes à Segurança Pública.

   Entendendo ser este um solicitação de extrema importância, solicitamos

aos nobres Pares a aprovação deste requerimento.

Vanda Monteiro

Deputada Estadual

http://www.al.to.gov.br/